Договор о сетевой форме реализации курса по программированию

г. Санкт-Петербург "01" сентября 2021  г.

Образовательная организация муниципальное общеобразовательное учреждение
Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа, осуществляющая образовательную
деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от
14.10.2016 N 76ЛО2 0001228, именуемая в дальнейшем «Организация № 1», в лице директора
Спеховой Анны Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

Благотворительный фонд развития образования «Айкью Опшн» («Возможность
Интеллекта»), именуемое в дальнейшем «Организация № 2», в лице в лице представителя
Севастьяновой Ксении Константиновны, действующей на основании доверенности № 1 от
31.12.2020, с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны»,
заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.

1. Общие положения

1.1. Стороны заключают настоящий Договор о сетевой форме реализации
общеразвивающего(-их) курса(-ов) по программированию (далее – Курс).

Описание программ  Курсов приведено в Приложении № 1 к Договору.

1.2. Зачисление на прохождение Курсов, реализуемых Сторонами в сетевой форме,
производится Организацией № 1 из числа учащихся в возрасте от 7 до 18 лет изъявивших желание
пройти один из Курсов в рамках внеурочной деятельности. Вступительные испытания для
обучающихся не проводятся.

1.3. Сроки реализации Курса: с «01» сентября 2021 года по «31» мая 2022 года.

1.4. Реализация данного Договора направлена на:

- оказание Организацией № 2 содействия развития образования и повышение качества и
доступности образования за счет интеграции и использования ресурсов организаций-партнеров;

- апробацию и внедрение инновационных инструментов для оказания содействия развитию
образования;

- повышение уровня технологических компетенций и развитие профессионального
мастерства педагогов;

- повышения компьютерной грамотности учащихся;

- содействие в профессиональной ориентации учащимся старших классов.

2. Предмет Договора

2.1. Организация № 1 реализует Курс согласно программе Курса, а Организация № 2
предоставляет Организации № 1 программу Курса, методические и иные материалы к ней, а также
оказывает методическую поддержку учителям, преподающим программу Курса в течение срока
реализации Курса.

2.2. Курс реализуется на материально-технической базе Организации № 1.

3. Правовой статус обучающихся

3.1. Стороны реализуют Курс в отношении обучающихся, являющихся учащимися в
Организации № 1.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Организация № 1 обязуется:

4.1.1. реализовать Курс на собственной материально-технической базе;

4.1.2. гарантировать целевое использование методических и иных материалов,
предоставленных Организацией № 2;

4.1.3. информировать Организацию № 2 об изменении состава обучающихся в течение срока
действия Договора;

4.1.4. во время реализации Курса нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся;

4.1.5. не передавать материалы и информацию, которая предоставлена Организацией № 2,
третьим лицам без предварительного письменного согласия Организации № 2.

4.2. Организация № 2 обязуется:

4.2.1.  предоставить Организации № 1:

- методические рекомендации по Курсу для учителей в текстовом виде,

- презентации Курса с иллюстративным изложением теоретического материала,

- доступ к упражнениям на платформе партнера Организации № 2 с теоретическим и
практическим материалом языка программирования (если применимо),

- доступ к интерактивным проверочным заданиям в приложениях (если применимо),

- оказание технической поддержки при работе на платформе партнера (если применимо),

- проведение для учителей, преподающих Курс, обучающих вебинаров,

- сформировать в социальных сетях и на иных информационных ресурсах тематическое
сообщество.

4.2.2. осуществлять иные действия, не противоречащие целям заключения настоящего
Договора.

4.3. Стороны совместно:

4.3.1. создают обучающимся необходимые условия для освоения программы Курса;

4.3.2. проявляют уважение к личности обучающихся, не допускают физического и
психологического насилия.

5. Финансовое обеспечение реализации Курса

5.1. Заключение настоящего Договора не влечет возникновение финансовых обязательств
Сторон; обязательства имущественного характера, связанные с реализацией настоящего Договора,
принимаются и реализуются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

6. Условия и порядок реализации Курса

6.1. Организацией № 1 при реализации Курса используются ресурсы Организации № 2,
указанные в пункте 4.2.1. настоящего Договора.

6.2. При реализации Курса Организация № 1 самостоятельно определяет способ
использования ресурсов, предусмотренных пунктом 4.2.1 настоящего Договора, для соответствия
требованиям, установленными законодательством Российской Федерации.

6.3. Итоговая аттестация обучающихся не проводится, документ об образовании/обучении
государственного образца не выдается.

7. Срок действия Договора

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и распространяет свое
действие на отношения Сторон, возникшие с «01» сентября 2021 г.

7.2. Завершение действия Договора наступает после 01.06.2022.

8. Ответственность Сторон

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств Стороны несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по Договору, если такое неисполнение является следствием обстоятельств
непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств): стихийных природных явлений
(землетрясения, наводнения), войн, революций, ограничительных и запретительных актов
государственных органов, непосредственно относящихся к выполнению настоящего Договора.
Указанные обстоятельства должны возникнуть после заключения Договора, носить чрезвычайный,
непредвиденный и непредотвратимый характер и не зависеть от воли Сторон.

8.3. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона, для которой
создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна в течение 5
(пяти) дней известить другую Сторону в письменной форме. Обстоятельства непреодолимой силы
должны быть подтверждены документами, выданными уполномоченным органом.

8.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок исполнения обязательств по
Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие
обстоятельства и их последствия.

8.5. Если действие обстоятельств непреодолимой силы продолжается свыше 1 (одного)
месяца, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых
альтернативных способов исполнения настоящего Договора либо настоящий Договор подлежит
расторжению по инициативе любой из Сторон.

9. Порядок изменения и прекращения договора

9.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению
Сторон или по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

9.2. В случае изменения адресов и иных реквизитов Стороны обязуются уведомить об этом
друг друга в течение 5 (пяти) дней.

9.3. Настоящий Договор может быть прекращен по соглашению Сторон или по основаниям,
предусмотренным законодательством Российской Федерации.

9.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

10. Реквизиты и подписи Сторон

Организация № 1: Организация № 2:

муниципальное общеобразовательное
учреждение Краснооктябрьская средняя
общеобразовательная школа

Адрес: 152191, Ярославская область,
Борисоглебский район, пос. Красный
Октябрь, ул. Первомайская, д. 1

ИНН: 7614003430

КПП: 761401001

ОГРН: 1027601072168

Благотворительный фонд развития
образования «Айкью Опшн»
(«Возможность Интеллекта»)

Адрес: Малоохтинский проспект, д. 64,
литер В, пом. 23Н, комната 49, г.
Санкт-Петербург, 195112

E-mail: olga.bykova@iq-charity.com

ИНН 7806259548

КПП 780601001

Директор Представитель по доверенности

______________/Спехова  А.А. /

М.П.

_________________/Севастьянова К.К. /

М.П.

Приложение № 1

к договору о сетевой форме

реализации курса по программированию

от "01" сентября 2021 г.

Перечень Курсов по программированию, их название и ссылка на описание программы:

- Мир Scratch. Описание программы по ссылке https://iqcharity.ru/projects/test

- Космическая верстка. Описание программы по ссылке
https://iqcharity.ru/projects/kosmos

- Питон для продвинутых. Описание программы по ссылке
https://iqcharity.ru/static/media/programma_python_dlya_prodvinutyh.d8f4c243.pdf

- JavaScript для начинающих. Описание программы по ссылке
https://drive.google.com/file/d/1N3Mud0Ti7_YWmknO01sopUKExUZA3dhv/view?usp
=sharing

Подписи сторон:

Организация № 1 Организация № 2

Благотворительный фонд «Айкью
Опшн» («Возможность Интеллекта»)

_____________/Спехова  А.А. / _____________/Севастьянова К.К./